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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAGAO N° /20191¢ a2

Objeto: contrato firmado entre o Municipio de Herval/RS, representado neste ato
pelo Prefeito Sr. Rubem Dari Wilhelnsen e JOSE EDUARDO VIEIRA, CNPJ
17.764.597/0001-43, sendo representante legal o Sr. José Eduardo Vieira, CPF
611.931.780-53, residente na Av. Cel. Nono Centeno, n° 1102, Sao Lourengo do
Sul/RS, para prestagao do servico de assessoria no encerramento de atividades
do Setor Contabil referentes ao exercicio 2019. O valor total da contratagao & de
R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).

Servirdo para empenho dos valores da presente contratagdo a seguinte dotagao
orgamentaria.

Orgao: Secretaria Municipal da Fazenda
Dotagéo: 339039 — Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica/PJ
Recurso: Livre

Herval, 20 de dezembro de 2019
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO
N°/792019

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ sob n.° 88.080.379/0001-38, com sede na rua Pinto Bandeira,
671, na cidade de Herval, ora representado por seu Prefeito Municipal, Rubem
Dari Wilhelnsen, brasileiro, casado, RG 5028252442 CPF n° 136.464.940-34,
doravante denominado MUNICIPIO e, de outro lado a empresa JOSE EDUARDO
VIEIRA, CNPJ 17.764.597/0001-43, sendo representante legal o Sr. José Eduardo
Vieira. CPF 611.931.780-53, residente na Av. Cel. Nono Centeno, n° 1102, Sao
Lourengo do Sul/RS, denominado CONTRATADO, firmam o presente CONTRATO
com base no art. 24 inc. || da Lei 8.666/93, mediante as condicbes a seguir
estabelecidas e pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O Presente contrato tem por objeto a prestagédo do
servigo de assessoria no encerramento de atividades do Setor Contabil referentes
ao exercicio 2019, especialmente:

- efetuar as rotinas contabeis de encerramento do exercicio conforme MCASP;

- auxiliar na geragao do PAD — SIAPC do Tribunal de Contas do més de dezembro

de 2019;

- auxiliar no preenchimento do SICONFI;

- orientar a elaboragéo e publicagao dos relatérios da LRF;

- orientar a elaboragdo da prestacdo de contas do prefeito ao Tribunal de Contas

do Estado;

CLAUSULA SEGUNDA: O valor total da contratagédo € de R$ 5.300,00 (cinco mil e
trezentos reais).

CLAUSULA TERCEIRA: O pagamento estabelecido na Clausula segunda,
somente sera realizado com a devida autorizagdo da Secretaria através de MI
(Memorando Interno).

CLAUSULA QUARTA: Servirao para empenho dos valores da presente

contratacdo a seguinte dotacao orgamentaria.

Orgao: Secretaria Municipal da Fazenda
Dotacdo: 339039 — Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica/PJ
Recurso: Livre

CLAUSULA QUINTA: A inadimpléncia das clausulas e condigoes estabelecidas
neste contrato, por parte do CONTRATADO, assegurara ao CONTRATANTE o
direito de da-lo por rescindido, mediante notificagdo extrajudicial, respondendo
aquele por perdas e danos apurados administrativa e judicialmente.
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CLAUSULA SEXTA: Para dirimir qualquer questao fundada no presente contrato,
as partes elegem o Foro da Comarca de Herval, renunciando expressamente a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA SETIMA: Ao Municipio cabe o direito de fiscalizagdo da prestacéo do
servico contratado por preposto seu devidamente identificado, que fiscalizara a
boa consecugdo dos servigos objeto desta contratagao sera feito pela Secretaria
Municipal solicitante.

O CONTRATADO compromete-se a submeter-se a
fiscalizagdo da consecugdo da prestacdo de servico objeto deste instrumento
contratual. A recusa ou embarago na fiscalizagdo da prestagdo do servico sera
considerado como quebra de contrato e, infragdo contratual, dando causa a
rescisdo unilateral pelo MUNICIPIO, sem prejuizo da responsabilizagao do
contratado pela vias legais cabiveis, podendo o Municipio rescindir o CONTRATO
a qualquer tempo se for do interesse da Administragao Municipal.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Herval, 26 de dezembro de 2019

_Prefeitd Municipal W
o José Eduardo Vieira

Contratado




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE PUBLICAGAO
DISPENSA DE LICITAGAO N° /2019 463,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° /2019 435 5

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, reconhece ser dispensavel a
licitagado com base no Art. 24, Inciso Il, da Lei n° 8.666/93 para a contratagao de
JOSE EDUARDO VIEIRA, CNPJ 17.764.597/0001-43, sendo representante legal o
Sr. José Eduardo Vieira, CPF 611.931.780-53, residente na Av. Cel. Nono
Centeno, n°® 1102, Sao Lourengo do Sul/RS para prestagdo do servico de
assessoria no encerramento de atividades do Setor Contabil referentes ao
exercicio 2019. O valor total da contratagdo é de R$ 5.300,00 (cinco mil e
trezentos reais).

Herval, 20 de dezembro de 2019
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAON® /20191 ¢ a2
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° /2019 133 £

RATIFICAGAO

Nos termos do Art. 24, Inciso |l da Lei n° 8.666/93, ratifico a dispensa de
licitagdo para contratagédo de JOSE EDUARDO VIEIRA, CNPJ 17.764.597/0001-
43, sendo representante legal o Sr. José Eduardo Vieira, CPF 611.931.780-53,
residente na Av. Cel. Nono Centeno, n° 1102, Sao Lourengo do Sul/RS para
prestacdo do servico de assessoria no encerramento de atividades do Setor
Contabil referentes ao exercicio 2019. O valor total da contratagdo € de R$
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).

Herval, 20 de dezembro de 2019




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° /2019 4 aa
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° /2019413 7 &

PARECER JURIDICO
Senhor Prefeito:

O presente Processo trata da contratagéo de JOSE EDUARDO VIEIRA,
CNPJ 17.764.597/0001-43, sendo representante legal o Sr. José Eduardo Vieira,
CPF 611.931.780-53, residente na Av. Cel. Nono Centeno, n° 1102, Séo Lourengo
do Sul/RS para prestacao do servigo de assessoria no encerramento de atividades
do Setor Contabil referentes ao exercicio 2019. O valor da contratagéo € de R$
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). O Processo esta devidamente instruido com
as razdes que justificam o afastamento do certame licitatorio.

Assim, diante da importancia do servico para as atividades da
administragdo municipal, reconhecemos tratar-se de dispensa de licitagdo, com
base no Art. 24, Inciso |l, da Lei n° 8.666/93.

E o Parecer.

Herval, 20 de dezembro de 2019

ﬁxh&tc’b P.

Renata Barreto Parcianello
Advogada
QAB-RS 75.443
Matricula: 1344-7
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Herval
Secretaria Da Fazenda

Data: 18/12/2019 MI -162/2019
Fonte de Recurso: Livre

Objeto

Pelo presente Mi solicito contratacdo de empresa especializada na drea contdbil
para assessoria no encerramento de exercicio 2019.

- Efetuar as rotinas contdbeis de encerramento do exercicio conforme MCASP:

- Auxiliar na geracdo do PAD - SIAPC do Tribunal de Contas do més de
Dezembro/2019;

- Auxiliar no preenchimento do SICONFL;

- Orientar a elaboracdo e publicagdo dos relatérios da LRF:

- Orientar a elaboracdo da Prestagdo de Contas do Prefeito ao Tribunal de Contas
do Estado;

Justificativa: A contrataglo se faz necessdria devida a complexidade das rotinas
contdbeis que compdem o MCASP. Salienta-se que em anos anferiores jd havia a
contratacdo deste servico, porem ele ocorria durante todo o exercicio para os
encerramentos bimestrais.

Joice Vieira da Silva

Contadora

1 S_A.,L.U
0
Fornecedor vencedor: é@"rL W N SN CRC/RS 100118/
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Luis Antonio Saraiva
Secretdrio da Fazenda
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Despesa autorizada pelo Prefeito
Rubem Darti ' Wilhglnsen -

Prefeite

' CONFERIDO |

COTACAO DE PREGOS VALIDOS
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A
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL

ORCAMENTO

Prestagdo de servigos de assessoria técnica na Secretaria de Financas para
encerramento contabil do exercicio 201 9, conforme abaixo:

- Efetuar as rotinas contabeis de encerramento do exercicio conforme MCASP:

- Auxiliar na geragdo do PAD - SIAPC do Tribunal de Contas do més de
Dezembro/2019;

- Auxiliar no preenchimento do SICONFI:

- Orientara elaboragio e publicagiodos relatorios da LRF:

- Orientara elaboracio da Prestagdo de Contas do Prefeito ao Trib unalde Contas
do Estado;

- Um deslocamento ao municipio, permanecendo por 2 dias para execucio do
SErvico.

Valor proposto de RS 5.300,00 (Cinco mil trezentos reais). ﬁ
13/Dezembro/2019

José Eduardo Vieira
Contador CRC/RS 53448
CNPI-17.764.597/0001-43

CPE - gt 831 380 -S3
pu. Gl . aono  Cavtno  an0R



& SIMPLES

Simples Nacional - Consulta Optantes

Data da consulta: 18/12/2019

(¥ Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 17.764.597/0001-43
A opcéao pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : JOSE EDUARDO VIEIRA

[¥1 Situagdo Atual

Situagao no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 18/03/2013

Situagé@o no SIMEl: NAO optante pelo SIMEI

[l Periodos Anteriores
Opcgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Peri -

[Data Inicia ata Fin amento

18/03/2013 |311272013 |Desenquadrada por Opgao do Cantribuinta

[kl Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Nao Existem

[£] Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Nao Existem

[¥) Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: Nao Existem



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSE EDUARDD VIETRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.764.597/0001-43

Certiddo n®%: 192525024/2019

Expediciac: 1B/12/2019, &s 15:45:58

Valaidade: 14/0€/2020 = 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JOSE EDUARDO VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 17.764.597/0001-43, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdec das Leis do
Trakalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0= dados constantes desta Certiddoc sdo de responsakbilicades dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
antericres a4 data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos 05 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadcos
necessdrios a4 identificagd3o das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica de Trabalhoc guanto as obrigagées
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive noc concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes
de execugdo de acnrdeos firmados perante o Ministério Publien don
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Preéwvia.



CAIXA

AlXA FOQMOMIEA FEDOERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 17.764.597/0001-43

Razio Social: JOSE EDUARDO VIEIRA 61193178053

Endereco: AV CORONEL NONQ CENTENO 1102 CASA / AVENIDA / SAD LOURENCO DO SUL / RS /
96170-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagéo regular perante o Fundo de Garantia do Tempao
de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer debitos
referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigactes com o
FGTS.

validade:13/12/2019 a 11/01/2020

Certificacdao Numero: 2019121305212279832206
Informacdo obtida em 18/12/2019 15:46:43

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lel esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: JOSE EDUARDO VIEIRA
CNPJ: 17.764.597/0001-43

Ressalvado o direiloc de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsabllidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificada que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unlao (DAU) juntc a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao @ valida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a siluagéo do
sujeila passivo no &mbilo da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais pravistas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do arl. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceilagio desla cerliddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emilida graluitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:46:52 do dia 14/11/2019 <hora & data de Brasilia>.

Valida ate 12/05/2020.

Codigo de controle da certidao: 3E87.DD58.3B64.FOAC

Qualquer rasura ou emenda Invalidaré este documento.



i | SECRETARIA DA FAZENDA
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Certid&o de Situagdo Fiscal n® 0014320157

Identificacdo do litular da cerlidao:

Nome:! JOSE EDUARDO VIEIRA
Endereco.
CNPJ: 17.764.597/0001-43

Certificamos que, aos 18 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2019, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o

titular acima enquadra-se na seguinle siluagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Descricao dos Débitos/Pendéncias:

Esta certidao NAQ E VALIDA para comprovar,
a) a quitagao de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) & no

Programa Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo

Simples Nacional;
b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de arrolamento, de separagao, de divorcio e de dissolugao de

uniao estavel, a quitacdo de ITCD, Taxa Judiciaria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).
No caso de doagao, a Certiddo de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certidao de Situagao Fiscal.

Esta certiddo constitui-se em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrugdo Normativa n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédilo que seja assim apurado.

Esta certidao & valida até 15/2/2020.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n’ 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

Autenticacao: 0024032181
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https://www.sefaz.rs.gov.br .




A4 ESCRITORIO
Pedras flltas

ORCAMENTO

Assessoria no Encerramento de Exercicio 2019 — RS 5.500,00

Pedras Altas 11 de Dezembro de 2019,

Chcamento valido por 30 dias.

eson xﬁgﬂwes
! co OR
CRC-RS 0995130

Escritorio Pedras Altas . Avenida Comendador Avila, 147 , 53 984 365988
escriloriopedrasal mail.com
CNPJ: 24,820.997/0001.94
Contabilidade, Sequranga do trabalho, prestagao de servigo, lransagdes imobiliarias...




& CORFORATIVO
Cursog e Assessoria Llda

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2019.

Ao
Poder Executivo de Herval/RS

Na oportunidade em que o cumprimentamos vimos apresentar proposta para
realizacdo de visita técnica, com o deslocamento de um contador (a), para auxiliar no
encerramento contabil do exercicio de 2019, bem como a verificagdo dos empenhos,
liquidacdes e pagamentos do més de dezembro/2019 e janeiro/2020.

Assim, o valor proposto & de RS 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), que devera
ser pago pelo contratante até 5 dias, apos a finalizagdo do servico.

Esta proposta é vélida por 30 (trinta) dias.
Sem mais, permanecemos a disposi¢ao.

Cordialmente,
Bibiana Tonial
Comercial IGAM

Rud gos Andradas, 1560, 18" andar = Galeria Malcon
Cenlro - Porto Alegre - RS - 80026-900
Fone: 51 3211.1527 - Fax, 3226.4808 - E-mall: lgam@lgam.com.br - Site: www.lgam.com.br
Facebook: |IGAM.institutegamma - Twitter; @InstitutoGamma ] /
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